1

ТРЕХСТОРОННЕЕ СОГЛАШЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ ДОКТОРА ФИЛОСОФИИ (PhD)

1. Между  Ошским государственным университетом ( Кыргызская республика),

2.  ОшГУ руководитель    _____________________________

3. Внешний руководитель  ____________________________________________

ОшГУ  (г. Ош, Кыргызстан) в лице ректора проф. Кожобекова К.Г.  действующего на

основании Устава ОшГУ,

_____________________________________________________________________________

 именуемый в дальнейшем отечественный научный руководитель,

и

профессор/доцент /PhD

_____________________________________________________________________________

 именуемый в дальнейшем зарубежный научный руководитель, совместно именуемые

Сторонами, достигли взаимопонимания по следующим положениям:

Стороны осуществляют сотрудничество в подготовке обучающегося

докторантурыPhD  _____________________________________________________________

по специальности   в соответствии с действующим законодательством и

 регламентами, установленными в обеих странах.

II.

ОшГУ обязуется обеспечивать следующие необходимые условия для эффективной

подготовки доктора философии (PhD):

2.1.осуществлять организацию образовательного процесса обучающегося

докторантуры PhD (далее - обучающийся, докторант PhD);

2.2.обеспечивать доступ докторанта PhD и его научных консультантов к

необходимым информационным и материально-техническим ресурсам

университета;

2.3.по возможности обеспечивать привлечение обучающегося и его научных

консультантов к выполнению научно-исследовательских проектов университета,

соответствующих направлению диссертационного исследования докторанта PhD;

2.4.обеспечить оплату труда: отечественного руководителя в объеме 100ч. И

зарубежного руководителя 150часов в год, в рамках договора на оказания

определенных услуг в соответствии с программой

III

Отечественный научный консультант обязуется обеспечивать следующие

необходимые условия для эффективной подготовки доктора философии (PhD):

3.1.участвовать в разработке и утверждении индивидуального плана работы

обучающегося, включая выбор темы диссертационного исследования и зарубежного

научного консультанта;

3.2.осуществлять постоянное результативное взаимодействие с зарубежным научным

консультантом обучающегося с целью обеспечения условий для эффективного

освоения обучающимся всех компонентов образовательной программы;

2

3.3.направлять учебную и научно-исследовательскую работу обучающегося и

осуществлять постоянный мониторинг и контроль своевременного качественного

выполнения обучающимся всех видов работ, предусмотренных индивидуальным

планом работы;

3.4.создавать все необходимые условия для проведения исследовательской работы

обучающегося (обеспечивать доступ к необходимым источникам и ресурсам;

оказывать содействие и предоставлять консультации в процессе выполнения

диссертационного исследования; давать обратную связь по представляемым

обучающимся материалам);

3.5.обеспечивать в случае необходимости проведение исследовательской работы

обучающегося в сторонних организациях образования и науки, включая ведущие

зарубежные научно-исследовательские центры;

3.6.содействовать подготовке к публикации результатов проводимого исследования;

3.7.решать иные вопросы, возникающие в ходе выполнения научно-

исследовательской работы.

IV

Зарубежный научный консультант обязуется обеспечивать следующие

необходимые условия для эффективной подготовки доктора философии (PhD):

4.1. участвовать в разработке и утверждении индивидуального плана работы

обучающегося, включая выбор темы диссертационного исследования;

4.2. осуществлять постоянное результативное взаимодействие с отечественным

научным консультантом с целью обеспечения условий для эффективного освоения

обучающимся всех компонентов образовательной программы;

4.3. направлять учебную и научно-исследовательскую работу обучающегося и

осуществлять постоянный мониторинг и контроль своевременного качественного

выполнения обучающимся всех видов работ, предусмотренных индивидуальным

планом работы;

4.4. создавать все необходимые условия для проведения исследовательской работы

обучающегося (обеспечивать доступ к необходимым источникам и ресурсам;

оказывать содействие и давать консультации в процессе выполнения

диссертационного исследования; осуществлять своевременную оценку

представляемых обучающимся материалов);

4.5. содействовать в прохождении обучающимся научной стажировки в ведущем

зарубежном научно-образовательном или научно-исследовательском заведении

(как правило, в вузе по месту работы), соответствующем профилю подготовки

обучающегося (по 1 месяц за весь период обучения);

4.6. содействовать публикации результатов проводимого диссертационного

исследования в зарубежном научном издании, имеющем ненулевой импакт- фактор

по базе данных компании входящем в базу Scopus;

4.7. решать иные вопросы, возникающие в ходе выполнения научно-

исследовательской работы.

V

Стороны несут ответственность за надлежащее выполнение своих обязательств по

настоящему Соглашению:

5.1. ОшГУ несет ответственность за создание необходимых условий для

осуществления научными консультантами научного руководства диссертационным

исследованием обучающегося;

Отечественный научный консультант несет ответственность:

5.2.за поддержание связи с зарубежным научным консультантом и его активное

3

участие в подготовке доктора философии (PhD);

5.3.за своевременное освоение обучающимся образовательной программы

докторантуры PhD и выполнение индивидуального плана работы.

Зарубежный научный консультант несет ответственность:

5.4.за организацию выездных исследовательских стажировок обучающегося;

5.5.за своевременное предоставление отзыва на завершенную диссертационную

работу обучающегося.

5.6.Отечественный научный консультант, допустивший недобросовестное исполнение

обязательств, принятых на себя в рамках данного Соглашения, повлекшее за собой

замену зарубежного научного консультанта без уважительной причины,

привлекается к ответственности.

5.7.В случае не освоения обучающимся образовательной программы докторантуры в

полном объеме с присуждением степени по вине самого обучающегося, научный

консультант ответственности не несет.

5.8.Решение о дальнейшем руководстве диссертационным исследованием вплоть до

отстранения консультанта от научного руководства принимается в соответствии с

утвержденным внутренним регламентом университета.

5.9.Зарубежный научный консультант, допустивший недобросовестное исполнение

обязательств, принятых на себя в рамках данного Соглашения, в дальнейшем

отстраняется от сотрудничества с ОшГУ.

VI

6.1.Любые разногласия, возникающие в сфере интерпретации или реализации данного

Соглашения, решаются Сторонами в мирном порядке.

6.2.Данное Соглашение вступает в силу в день своего подписания и будет действовать в

течение трех лет. Далее при необходимости оно может продлеваться на последующий

период до полного освоения обучающимся образовательной программы докторантуры.

6.3.В данное Соглашение могут вноситься изменения по взаимному письменному

согласию Сторон.

Подписано в_________________ 202 __ года в трех экземплярах на русском и английском

языке, все три варианта  являются действительными

Ректор ОшГУ, проф.

Кожобеков К.Г.

__________________

Внутренний руководитель

 _______________________________

Внешний руководитель

 _______________________________

4

Лист согласования

Типового трехстороннего соглашения между ОшГУ, отечественным и зарубежным

консультантами с другими ответственными структурами

Юрист ОшГУ

Согласовано

Руководитель сектора докторантуры, PhD

докторантуры проф. Кенжаев И.Г.

Согласовано

Декан  Международного медицинского

факультета  проф. Калматов Р.К.

 Согласовано

Руководитель программы

доцент Момунова А.А.

Согласовано